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ABSTRACT

Lerchová. Veronika. University of West Bohemia. June, 2013. Teaching English Language

through Children‟s Literature. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This thesis deals with the topic of teaching English through children‟s literature.

In the theoretical background charter, the term children‟s literature is briefly described as

well as its historical development and the position in school curriculum. The major focus is

on the reasons of using children‟s literature in English language classes and teachers‟

working with children‟s literature. The research is described in practical part of the thesis.

It was realized in the grammar school by a questionnaire and focused on students‟ attitudes

towards the idea of learning English through children‟s literature. As it emerges

from the results, students think that the idea is an interesting one with only some relevant

suggestions to change.
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I. INTRODUCTION

Nowadays, more and more people start to recognize the importance of children‟s

reading. Children‟s literature is not used only for providing them pleasure but it is used

also for its educational value and it can be therefore integrated to schools in order

to enhance often traditionally text-book based lessons lessons.

Young children are learning their first language naturally through social contacts

with their parents, siblings, friends, teachers, other people etc. Additionally, they extend

their vocabulary also through listening or reading children‟s literature. This idea

of learning language through children‟s literature can be also applied on the second

language acquisition in English language classes. Pupils or students respond to books or

stories that are simple in language and content is close to them. Therefore, acquiring

language through children‟s literature can be effective and natural process in an unnatural

environment in the sense of classroom. Additionally, integrating children‟s literature

as an authentic material in English lesson can be perceived as a good starter for those who

have not many experiences with reading authentic materials in target language.

I have chosen the topic because I know many people (even adults) whose first book

they had read in English was primarily intended for children mainly due to the simplicity

of language. At the beginning, I also personally started to read authentic materials

in English language through children‟s literature. I appreciated mainly simpler vocabulary

and joyful tone which motivated me in reading of more complex literature later. Moreover,

I have a young sister who was learning English at elementary school through children‟s

literature and she liked it and remembered many new words, grammar o other language

features essentially from it. These facts have inspired my study.

The aim of the thesis is to provide readers theoretical information about the use

of children‟s literature in language classrooms. At the same time, it also provides practical

ideas for selecting appropriate literary work, making materials, preparing tasks and

activities etc. which would help learners to improve their language skills. In the practical

part, the attitudes of students from the secondary school to learning English through

children‟s literature are collected and described.

Lastly, it has to be mentioned that children‟s literature is not intended only to young

children but also to teenagers (sometimes, we can encounter the distinction between

children‟s and adolescence literature), however, the term children‟s literature is used more

frequently because it is superior to adolescence literature.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

Firstly, the theoretical background chapter introduces briefly the term children‟s

literature from the general and academic point of view. Secondly, it presents the historical

background as well as its significant milestones. Thirdly, it describes the position

of children‟s literature in the current school curriculum. Fourthly, it deals

with the description of the advantages of using literature in language classrooms. Finally, it

specifies the teachers‟ work with children‟s literature in English lessons.

Defining Children’s Literature

The term „children‟s literature‟, or sometimes called „juvenile literature‟ is

frequently used designation and therefore one could expect that it is very clear

and unambiguous term. However, there are many questions that contest the simplicity

of the term. It is often argued “whether children‟s literature is a literature written

by children, for children, or, about children” (O‟Sullivan, 2010, p. 4). Occasionally, there

appear other questions such as “whether something is suitable for a juvenile audience”

(Reynolds, 2011, p. 1) in the sense of topic that can be sometimes perceived

as frightening, sexual or inappropriate, or “questions of suitability reflect concerns about

style” (Reynolds, 2011, p. 1) in the sense of grammatical incorrectness, colloquial or

abusive language etc. The aim of this part is to provide readers with as clear definition

as possible.

Generally known, children‟s literature is a part of mainstream literature (Stoodt,

1996, p. 4). One should distinguish the term that is used in everyday conversation from its

academic meaning. Generally, “it is understood to refer to the materials written to be read

by children and young people, published by children‟s publishers , and stocked

and shelved in the children‟s and/or young adult sections of libraries and bookshops”

(Reynolds, 2011, p. 1).

However, the work also tries to define the term from the academic point of view.

There are some specific features that characterise children‟s literature. Generally known,

children‟s literature contains any material that was written for children. Therefore, the first

important and the most commonly defining element of the term is the target audience

to whom the children‟s literature is presented. Children‟s literature can be defined

as “writings specifically intended for children, or that children have made their own”

(Leland, Levison & Harste, 2013, p. 5). Similarly, O‟Sullivan (2010) defines the term

children‟s literature as “folklore (folktales and fairy tales), books meant originally
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for adults and subsequently adapted for children, and material written specifically for

them” (p. 1).

The second important element that defines children‟s literature is the range

of children‟s experience. Stoodt (1996) explains that “[t]he primary contrast

between children‟s literature and adult literature takes into account the more limited life

experience of the audience, which is significant since readers use experience to understand

text” (p. 5). Therefore, through reading children‟s literature children come to know

the language and how the language works that will help them to comprehend more

complex language in literature as soon as they mature.

The third defining element is the joy in children‟s literature. Wyile and Rosenberg

(2008) claim that “books for adults are serious in intent while books for children are

designed to amuse” (p. 4). The similar idea is stated by Lelan, Havison  Harste (2013)

who believes that the stories and books for children are told with humour and have

unforgettable language (p. 5). The joy is indisputable element in children‟s literature

because children read primarily for the entertainment.

There are also other specific features that define children‟s literature. Sweetland

presents specific features that shape children‟s literature, for instance it frequently

expresses child‟s point of view, has characters that are also children, is didactic

and optimistic with the tone of joy, tends toward fantasy, contrasts extremes (good versus

evil, home versus wilderness etc.) and contains repetition (“What is Children‟s

Literature?”, n.d.).

Unfortunately, children‟s literature was overlooked for a long time. Denham-West

(1998) claims that “[i]t was not until the latter part of the nineteenth century

and the beginning of the twentieth century that literature written for and about children was

considered a literary form worthy of recognition” (p. xi). That is the reason why the term

children‟s literature is quite young because “[f]rom the 1920s to the 1960s children‟s

literature came into its own” (Denman-West, 1998, p. xi).

As the result, the following Reynolds‟ (2011) definition tries to prevent

the ambiguity that cope with the term children‟s literature:

Currently, everything from folk and fairy tales, myths and legends, ballads

and nursery rhymes – many of which date back to preliterate epochs –

to such embodiments of our transliterate age as e-books, fan fiction,

and computer games may come under the umbrella of children‟s literature.

It encompasses all genres, formats, and media; all periods, movements,
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and kinds of writing from any part of the world, and often related ephemera

and merchandise too. It addresses works that were specifically directed

at the young, those that came to be regarded as children‟s literature by being

appropriated by young readers, and those that were once read by children

but are now almost exclusively read by scholars. (p. 2)

As for the classification of children´s literature, there are basically two types.

Firstly, children‟s literature can be classified according to its genres. The most common

division is into picture books, fiction (fantasy, realistic, historical and contemporary),

non-fiction, modern fantasy, traditional literature (myths, fables, legends, and folk

and fairy tales), biography and autobiography, poetry and verse (Stoodt, 1996, p. 29).

Secondly, children‟s literature can be classified according to age of target readers.

There are picture books appropriated for pre-readers between 0-4 years, chapter books

appropriated for early readers between 5-7 years, middle grade children between 8-12

years to whom are intended books with approximately 100 pages/20,000 words and young

adult or teens between 13-18 years to whom are appropriated books with the great range

of topics (“What are the different age groups in children‟s literature?”, n.d.), however,

in the last group, we can sometimes meet more specific term ‛adolescence literature‟

instead of children‟s literature.

Historical Background of Children’s Literature

Children‟s literature has undergone a lot of changes in historical eras. Even

though children‟s literature is a part of mainstream literature, it has to be studied separately

because it is much younger than mainstream literature. According to Nikolajeva (1995),

“whereas mainstream literature had evolved over several millennia, children‟s literature

developed over only three to four hundred years, and in some countries over a considerably

shorter time” (p. x).

As was already suggested, there is the problem in correct defining of the term

children‟s literature. The same problem is perceived in studying of children‟s literature

from the historical point of view. Barone (2011) also presents the problem of the history

of children‟s literature and she claims that “the evolution of children‟s literature is the

subject of debate as to whether it began with books directly written for children, or, instead

literature written for adults but usurped by children” (p. 9). Nikolajeva (1995) maintains

that “adult literature (...) was adapted to what is believed to be the needs and interests

of children, according to accepted and dominating views on child upbringing” (p. xi).

Moreover, since there was the inability to publish books or stories due to the absence
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of the printing press therefore, it is very difficult to point the real beginning

of the children‟s literature. However, it is generally accepted that stories were used

for children long time ago before the beginning of children‟s literature.


[…]


about including more extracts from the text. I agree with it. Therefore, I would use short

story or spend more time on the book itself in the future. Another suggestion was

to include video in the lesson. This idea could be also realized because there was made

a film that was based on the book. The last suggestion was to include more pictures

in the handout. I think that more pictures would distract students from the texts and tasks

or they would consider it useless so I would not rather include them in the handout.

As for the appropriateness of the language, I again realized that there were

problems with it during the lesson. As for the usefulness of the activities, I was quite

unsure whether the students will appreciate them and whether they learn something new

through them. Therefore, I was glad that most of them found the activities useful. With
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reference to handout, I expected some troubles with its organization because it was

originally black and white so the pictures were of quite worse quality. Moreover, the

handout did not contain much space for students‟ notes but I was pleased that everyone

except for one student found the handout clear and easy to follow. On the subject of the

beneficial effects of the lesson, I liked the fact that almost all students found the idea of

teaching English through children‟s literature worthy. The very last question pleased me

because most of the students would like to have more English lessons that would be similar

to one I presented. It would represent the departure from the usual textbook related

language lessons.

In contrast to mostly positive responses, there was a girl who constantly expressed

her negative attitude toward the lesson and criticized almost everything in the lesson. But it

is obvious that teacher cannot satisfy everyone in the classroom.

In summarization, students expressed mostly positive attitudes towards the lesson

with some essential suggestions in the sense of providing translations for difficult words,

giving more time for each activity and task and to provide more extracts from the book.

38

V. IMPLICATIONS

The section consists of three parts. Firstly, it suggests implications for teachers. It

provides advice for teachers that emerge from the previous chapter. Secondly, it deals with

the limitations of the research in which weaknesses during the process of gathering and

analysing data are described. Lastly, it deals with the suggestions for further research. It

discusses improvements of the research and it also suggests other research studies relating

to the topic.

Implications for Teaching

As it follows from the research, students showed their interest in the idea of

teaching English language through children‟s literature. In this sense, teachers should not

be afraid of using children‟s literature also among students at secondary schools because it

can be used as a good starter for reading an authentic material before dealing with more

complex literary works. However, there are some suggestions that teachers should take

into the consideration before including this idea in English classes.

Before introducing children‟s literature in class, teachers should be careful about

selecting an appropriate book, story or extracts. As it follows from results, it is better

to spend more lessons on a book or spend one lesson on short story in order to face

the language deeper. As for the genre, teachers should beware of books or stories that are

strictly intended for young children. Children‟s literature for students from secondary

schools should exploit topics that are current and disputable for them. Similarly, tasks and

activities should be selected carefully and there should be made a connection

between them and outside-classroom situations. If teachers are unsure about these aspects,

they can ask them about their needs and interests or get them some questionnaire before

getting started.

Additionally, teachers should not forget to anticipate some possible problems that

may appear in the lesson as it emerges from the research. For example: language can be

difficult, students might be unwilling to respond, the content is uninteresting for students,

there cannot be sufficient time for completing tasks etc.

As for the language, it should be slightly above students‟ level in order to be quite

challenging. However, there can be used some strategies that would help them while

dealing with unknown words: using dictionaries, providing definitions, guessing meaning

from the context etc. In order to prevent from students‟ unwillingness to respond, it is

sometimes better to get students working in smaller groups which is often perceived as less

threatening than responding to the class as the whole. If students find the content
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of children‟s literary work uninteresting, it is good to motivate them by setting them tasks

that resemble outside-classroom situations, are similar to tasks that are presented in

student‟s book, comparing the content to some experiences from their lives etc.

As for insufficient time, it is appropriate to give them more time for each task or activity

and have some back-up activity prepared in advance.

Limitation of the Research

The most significant limitation of this research is that was made only in one class

with little respondents. As was already stated, I expected that I could be given more

chances to teach students through children‟s literature during my teaching practice but then

I had to strictly follow the syllabus. Therefore, the results can be inaccurate and cannot be

applied on different group of students and can be also different among students with

different needs and interests.

Secondly, the lesson was designed for students with the language level between B1

and B2 and was presented in the conversation class. Therefore, the results also depend

on the status of class itself. Therefore, the results would be probably different among

students in ordinary class.

If I have known that the English lesson through children‟s literature is the last one, I

would have used rather qualitative research instead of quantitative one in order to find

more specific information about the lesson itself.

Therefore, even if students from Mendel‟s grammar school in Opava appreciated

learning English through children‟s literature, their attitude cannot be applied generally

on the same group of students of that age and language skills.

Suggestions for Further Research

Definitely, the best option would be to make the research among larger groups

of students to get more accurate and generally applied results. It means that the same

handout would be used in more classes at the same school or in more classes at different

secondary schools.

As for the questionnaire, it could be focused on more details. There could be more

other questions (whether students had learnt the language through children‟s literature

before, whether they enjoyed more than following the textbooks, how they would use

previously learned language in outside-classroom situations etc.).
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VI. CONCLUSION

The thesis describes the idea of teaching English language through children‟s

literature. The theoretical part deals basically with the definition of children‟s literature, its

historical background and position in school curriculum. Reasons for using children‟s

literature at schools and suggests possible approaches of its teaching are described in more

details. Moreover, there are described possible tasks and activities that can be used

in particular stage of the lesson.

The practical part provides the method that was used at the grammar school and its

results with their description that was based on the questionnaire. After that,

recommendations for teachers that were based on results, limitations of the research and

suggestions for further possible research appear in the following chapter.

The outcomes show that students liked the way of teaching English through

children‟s literature and they find it useful. Moreover, they would like to have more

English lessons based on children‟s literature in the future. However, among the most

relevant students‟ suggestions were the facts that they would like to have more translations

for difficult or unknown words and would also like to have more time for completing

particular tasks.

Therefore, teachers should take into the consideration students‟ age, language level,

skills, needs and interests etc. before incorporating children‟s literature in the syllabus.
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APPENDICES
