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1. Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a varieý of qualiý electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat def,rcient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Very deficient

See "Final Comments and
Questions"

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturallv and is
easy to follow. Transitions,

Outstanding
Very good
Accentable

See "Final Comments and
Questions"

summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline anďor
genre in which the student is
writíng.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"
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8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

Final Comments & Questions

Thegraduatethesisassessedabovedealswithatópi.w
focuses on reading and attempts at showing that reading has its irreplaceable part in teaching foreign
languages.
ln the chapter Introduction the author provides a good guide to her work. The chapter Theoretical
background is written very well. It includes all the relevant aspects of the subject matter and presents
them in a clear and easy-to-follow manner.
The chapter Method describes individual steps in her research and the reader gets information about
the whole process of the research; I miss acceptable reasoning for choosing tňe book which was used
in the research.
The chapter Results and Commentaries summarizes then the results of the research; unfortunately, the
way in which they are presented seems to have a somewhat "lay-man" character, particularly the part
Commentaries since it abounds in structures e.g. "I was curious,... I was afraid,..'.. I was gt"a, ....i
guess... (pp. 35 - 37), including the language, which is rather simplistic.
At mentioned above, the language of the whole work seems to be iather simple and from the
grammatical point of view it shows some lack of knowledge, mainly in the area of forming dependent
nominal clauses: tense shift - p.26, using articles - p. 28, word order - p. 35).
The lay-out of the work is very good. From the formal point of view the-thesis meets the general
requrements put on a piece of academic writing.
Owing to the above mentioned shortcominss. the su evaluation is : "DOBŘ_E''
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